
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Safeguarding People & Tackling Poverty Corporate 
Delivery Committee 

 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Monday, 26 September 2022 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Ceri Evans 
 

Membership: 
Councillors: J P Curtice, R Fogarty, Y V Jardine, A J Jeffery, H Lawson, 
A J O'Connor, J E Pritchard and L V Walton 
 
Watch Online: https://bit.ly/3eLCDKx 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

3   Minutes: 1 - 2 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
4   Workforce Programme - Social Services; Creating a Workforce to 

Deliver More Care Services Directly. 
3 - 17 

 
5   Swansea Council Volunteering Strategy Development. 18 - 25 
 
6   Draft Corporate Personal Debt Recovery Policy. 26 - 34 
 
7   Work Plan 2022-2023. 35 
 

Next Meeting: Monday, 24 October 2022 at 4.00 pm 

 
Huw Evans, Head of Democratic Services  
Tuesday, 20 September 2022 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 

https://bit.ly/3eLCDKx
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Safeguarding People & Tackling 
Poverty Corporate Delivery Committee 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Monday, 25 July 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor C R Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
R Fogarty Y V Jardine A J Jeffery 
H Lawson A J O'Connor J E Pritchard 
 
Officer(s)  
Julie Davies Head of Child & Family Services 
Amy Hawkins Head of Adult Services & Tackling Poverty 
Simon Jones Social Services Strategy and Performance Improvement 

Officer 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Anthony Richards Poverty and Prevention Strategy and Development 

Manager 
Lisa Thomas Senior Lawyer 
 
Also present  
L S Gibbard Cabinet Member for Care Services 
H J Gwilliam Cabinet Member for Community (Support) 
A Pugh Cabinet Member for Well-being 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): J P Curtice and L V Walton 

 

 
11 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

12 Minutes: 
 
Resolved that the Minutes of the Safeguarding People & Tackling Poverty Corporate 
Delivery Committee held on 27 June 2022 be approved and signed as a correct 
record. 
 
 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Safeguarding People & Tackling Poverty Corporate Delivery Committee 
(25.07.2022) Cont’d 

 

13 Safeguarding People & Tackling Poverty Work Programme 2022-23. 
 
Simon Jones, Social Services Strategy and Performance Improvement Officer 
provided the Safeguarding People & Tackling Poverty Corporate Delivery Committee 
with a draft outline of their work programme for 2022-23 and highlighted what the 
Committee sought to achieve in terms of policy objectives. 
 
Resolved that: 
 
1) The proposed work programme for 2022-23 outlined in paragraph 2.2 of the 

report be approved; 
2) The Impact Assessment be monitored on an ongoing basis in order to 

improve its impact in a positive way; 
3) The following items be considered at the below scheduled meetings: 

 
26 September 2022: 
 Creating a workforce to deliver more care services directly; 
 Volunteering Strategy (update); 
 Corporate Debt Policy (update); 

 
24 October 2022: 
 Local Area Co-ordination best practice policy / guide including 

recruitment. 
 

4) Workshops be held as and when required. 
 
 
 
The meeting ended at 4.41 pm 
 
 

Chair 
 

Page 2



Workforce 
Programme – Social 

Services
Creating a workforce 
to deliver more care 

services directly

Deborah Reed PO (Resources) 
Workforce Lead

Rhaglen y Gweithlu -
Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Creu gweithlu i 
gyflwyno rhagor o 

wasanaethau gofal yn 
uniongyrchol

Deborah Reed PS (Adnoddau) 
Arweinydd Gweithlu

P
age 3

A
genda Item

 4



Cross Directorate – Welsh Government 
Specific

Cross Directorate Workforce Initiatives

Child & Family Services Deliverables

Adult Services & Tackling Poverty 
Deliverables

Ar draws Cyfarwyddiaethau - Pethau 
sy'n ymwneud yn benodol â 
Llywodraeth Cymru 

Mentrau'r Gweithlu ar draws 
Cyfarwyddiaethau

Pethau y mae modd eu cyflawni yn y 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd

Pethau y mae modd eu cyflawni yn y 
Gwasanaethau i Oedolion a Threchu 
Tlodi

P
age 4



Llywodraeth Cymru

Ailgydbwyso gofal a chefnogaeth

Sicrhau ein bod ni, fel Cyfarwyddiaeth, 
yn cyd-fynd â:

• Chymru iachach: Strategaeth y 
Gweithlu ar gyfer Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol

Welsh Government

Rebalancing Care & Support

Ensuring that we, as a Directorate, 
align with :

• A Healthier Wales: A Workforce 
Strategy for Health and Social CareP

age 5



Cross Directorate – Welsh Government 
Specific

Carer’s Payments

• September 2020 - Welsh Government 
Payment of Carers £500 (Internal & 
commissioned services and social care 
businesses based in Swansea) was 
administered from within Social 
Services.

• May 2021 – Saw the implementation of 
the financial recognition scheme for NHS 
and Social Care Workers. This time the 
remit was much larger re: specifics of 
which employees would benefit from this 
payment, again it included internal staff, 
commissioned services and social care 
businesses based in Swansea.

Ar draws Cyfarwyddiaethau - Pethau sy'n 
ymwneud yn benodol â Llywodraeth 
Cymru 
Taliadau i ofalwyr

• Medi 2020 - Gweinyddwyd taliad 
Llywodraeth Cymru o £500 i ofalwyr 
(gwasanaethau mewnol ac a 
gomisiynwyd a busnesau gofal 
cymdeithasol yn Abertawe) o'r tu mewn 
i'r Gwasanaethau Cymdeithasol.

• Mai 2021 - Rhoddwyd y cynllun 
cydnabyddiaeth ariannol ar waith ar gyfer 
gweithwyr y GIG a gofal cymdeithasol Y 
tro hwn, roedd y cylch gwaith yn llawer 
mwy o ran: manylion penodol ynghylch 
pa weithwyr fyddai'n elwa o'r taliad hwn; 
eto roedd yn cynnwys staff mewnol, 
gwasanaethau a gomisiynwyd a 
busnesau gofal cymdeithasol yn 
Abertawe.

P
age 6



Cross Directorate – Welsh Government 
Specific

Carer’s Payments

• April 2022 - Additional payment for social 
care workers aligned to the Real Living 
Wage. Administered by the Workforce 
Team within Social Services. Eligibility 
was dependent on being in a role where 
registration with Social Care Wales 
(SCW) is or will be required. Again 
administered for internal & 
commissioned services as well as  social 
care businesses registered and based in 
Swansea. 

Ar draws Cyfarwyddiaethau - Pethau sy'n 
ymwneud yn benodol â Llywodraeth 
Cymru 

Taliadau i ofalwyr

• Ebrill 2022 - taliad ychwanegol ar gyfer 
gweithwyr gofal cymdeithasol a oedd yn 
cyd-fynd â'r Cyflog Byw Gwirioneddol. 
Gweinyddwyd gan Dîm y Gweithlu o 
fewn y Gwasanaethau Cymdeithasol. 
Roedd cymhwysedd yn ddibynnol ar fod 
mewn rôl lle mae neu bydd yn ofynnol 
cofrestru gyda Gofal Cymdeithasol 
Cymru (GCC). Eto, fe'u gweinyddwyd ar 
gyfer gwasanaethau mewnol a'r rheini a 
gomisiynwyd yn ogystal â busnesau 
gofal cymdeithasol yn Abertawe a 
gofrestrwyd yma hefyd

P
age 7



Statutory Sick Pay Scheme (SSP)

• Welsh Government introduced 
Statutory Sick Pay for all staff in 
both commissioned and social care 
services. The Workforce Team, 
within Social Services is continuing 
to administer these payments for 
registered businesses based in 
Swansea.

Cynllun Tâl Salwch Statudol

• Cyflwynodd Llywodraeth Cymru Dâl 
Salwch Statudol i'r holl staff mewn 
gwasanaethau gofal cymdeithasol 
a'r rheini a gomisiynwyd. Mae Tîm y 
Gweithlu, o fewn y Gwasanaethau 
Cymdeithasol, yn parhau i 
weinyddu'r taliadau hyn ar gyfer 
busnesau cofrestredig yn Abertawe.P

age 8



Welsh Government Workforce 
Returns

• Weekly workforce returns for 
WG on the workforce i.e. 
number of staff shielding, Covid
symptoms, sta
[...]
year Training Plan in development for 

the Directorate as a whole
• Face to Face Safeguarding training 

developed for those staff with no IT 
access

• Significantly increased funding 
opportunities for staff to apply for the OU 
Social Work Degree Course

• First 3 years in practice programme for 
NQSW 

• Opportunities for Social Workers to obtain 
Practice Assessor Awards

• Development opportunities with Gower 
College for alternatively qualified Social 
Services staff

• Social Services Practitioner Award (OU & 
City & Guilds) 

• All Wales Induction Programme
• City & Guilds Vocational Qualification, 

Level, 2,3 and 5 for all Social Care Staff

Mentrau'r Gweithlu ar draws Cyfarwyddiaethau
Datblygu Staff
• Cyflwyno goruchwyliaeth ddiwygiedig a 

dogfennaeth arfarnu
• Diwrnodau Datblygu Tîm
• Cynllun Hyfforddi 3 i 5 mlynedd yn cael ei 

ddatblygu ar gyfer y Gyfarwyddiaeth gyfan
• Hyfforddiant diogelu wyneb yn wyneb yn cael 

ei ddatblygu i'r staff hynny nad oes ganddynt 
fynediad at TG.

• Llawer mwy o gyfleoedd ariannu i staff wneud 
cais ar gyfer Cwrs Gradd Gwaith Cymdeithasol 
y Brifysgol Agored (PA)

• Rhaglen y 3 blynedd cyntaf wrthi ar gyfer 
Gweithwyr Cymdeithasol sydd newydd 
gymhwyso 

• Cyfleoedd i Weithwyr Cymdeithasol gael 
dyfarniadau Aseswyr Arfer

• Cyfleoedd datblygu gyda Choleg Gŵyr ar gyfer 
staff y Gwasanaethau Cymdeithasol  sydd 
wedi'u cymhwyso mewn ffordd arall

• Dyfarniad Ymarferydd Gwasanaethau 
Cymdeithasol (PA a City & Guilds) 

• Rhaglen Sefydlu Cymru Gyfan
• Cymhwyster Galwedigaethol City & Guilds, 

Lefel 2, 3 a 5 i holl staff y Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

P
age 11



Cross Directorate Workforce 
Initiatives

Workforce Recruitment:

• Provision of funding by Child & 
Family Services for a temporary 
Recruitment Development Officer to 
work across the Directorate

• Provision of funding by Social 
Services for a Workforce Officer 
(based in the Corporate Centre to 
specifically deal with Social Services 
Recruitment)

• Annual reconciliation of budgets and 
oracle against structure

Mentrau'r Gweithlu ar draws 
Cyfarwyddiaethau

Recriwtio i'r Gweithlu:

• Cyllid wedi'i ddarparu gan y 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd i 
Swyddog Datblygu Recriwtio dros 
dro weithio ar draws y 
Gyfarwyddiaeth

•
• Cyllid wedi'i ddarparu gan y 

Gwasanaethau Cymdeithasol ar 
gyfer Swyddog y Gweithlu (yn 
gweithio yn y Ganolfan Gorfforaethol 
i ymdrin yn benodol â recriwtio i'r 
Gwasanaethau Cymdeithasol)

•
• Gwaith blynyddol i gysoni cyllidebau 

ac Oracle yn erbyn strwythur

P
age 12



Child & Family Services Deliverables

Recruitment & Retention

• Increase in Support Worker Posts 
across Child & Family Services

• Increase in Business Support Roles 
across Child & Family Services

• Market Supplement paid to Social 
Workers in the front line, area teams.

• All Newly Qualified Social Workers put 
to the top of their grade

• Creation of a Social Work Academy
• Promotion of Support Worker Roles in a 

themed event at the ‘Pop Up’ shop
• Progression Pathway (Role Profiling, 

Qualifications and Training linked to the 
3-5 year plan)

• Reward & Recognition scheme

Pethau y mae modd eu cyflawni yn y 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd
Recriwtio a Chadw

• Cynnydd yn nifer y swyddi Gweithiwr 
Cefnogi ar draws y Gwasanaethau Plant 
a Theuluoedd

• Cynnydd yn nifer y rolau Cymorth 
Busnes ar draws y Gwasanaethau Plant 
a Theuluoedd

• Ychwanegiad y farchnad yn cael ei dalu i 
Weithwyr Cymdeithasol ar y rheng flaen, 
timau ardal. 

• Pob gweithiwr cymdeithasol newydd 
gymhwyso yn cael ei roi ar frig ei radd

• Creu Academi Gwaith Cymdeithasol
• Hyrwyddo rolau Gweithwyr Cefnogi 

mewn digwyddiad  thema yn y siop 'dros 
dro'

• Llwybr Cynnydd (proffilio rolau, 
cymwysterau a hyfforddiant yn 
gysylltiedig â'r cynllun 3 i 5 mlynedd)

• Cynllun gwobrau a chydnabyddiaeth

P
age 13



Adult Services & Tackling Poverty 
Deliverables

Psychological First Aid for Front Line 
Workers

Overall Aim 

• The overall aim of the project was to 
provide mental health and wellbeing 
support to front line workers whilst under 
increased stress during the Covid-19 
outbreak.

• This work continues with front line 
workers

Pethau y mae modd eu cyflawni yn y 
Gwasanaethau i Oedolion a Threchu 
Tlodi 
Cymorth Cyntaf Seicolegol ar gyfer 
Gweithwyr Rheng Flaen

Nod Cyffredinol

• Nod cyffredinol y prosiect oedd darparu 
cefnogaeth iechyd meddwl a lles i 
weithwyr rheng flaen pan oeddent dan 
bwysau cynyddol yn ystod cychwyniad 
COVID-19.

•
• Mae'r gwaith yn parhau gyda gweithwyr 

rheng flaen

P
age 14



Recruitment & Retention

• Adult Services Restructure

• Additional Local Area Coordinators 
recruited (now covering all areas of 
Swansea)

• Additional Support Team (AST)

• Community Care Assistants (Home 
Care), JD/PS rewritten and re 
evaluated

Recriwtio a Chadw

• Ailstrwythuro'r Gwasanaethau i 
Oedolion

•
• Rhagor o Gydlynwyr Ardaloedd Lleol 

wedi'u recriwtio (yn gweithio bellach 
ym mhob ardal yn Abertawe)

•
• Tîm Cefnogi Ychwanegol
•
• Cynorthwywyr Gofal Cymunedol 

(Gofal Cartref) - disgrifiadau 
swydd/manylebau person wedi'u 
hailysgrifennu a'u hailwerthuso

P
age 15



Recruitment Drive

A recruitment drive for both residential 
services and homecare (resulting in 
bolstering our workforce considerably 
during the pandemic)

This included:
• Increased social media presence
• 4 week radio campaign
• Bus station poster campaign
• Vinyls created for Social Services 

transport 
• Increased marketing tools
• Attending numerous job fairs to 

promote roles
• Themed recruitment days at ‘Pop 

Up’ Shop
• Express Interviewing

Ymgyrch Recriwtio

Ymgyrch recriwtio ar gyfer 
gwasanaethau preswyl a gofal cartref 
(gan arwain at atgyfnerthu'n gweithlu 
yn sylweddol yn ystod y pandemig)

Roedd hyn yn cynnwys:
• Presenoldeb cynyddol ar gyfryngau 

cymdeithasol
• Ymgyrch radio 4 wythnos
• Ymgyrch posteri mewn safleoedd 

bysus
• Finylau wedi'u creu ar gyfer cludiant 

y Gwasanaethau Cymdeithasol 
•

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni 
Corfforaethol Diogelu Pobl a Threchu Tlodi 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Llun, 26 Medi 2022 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd J P Curtice (Is-gadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
R Fogarty Y V Jardine A J Jeffery 
H Lawson A J O'Connor J E Pritchard 
L V Walton   
 
Swyddog(ion)  
Lee Cambule Rheolwr Gwasanaeth Trechu Tlodi 
Julie Davies Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Amy Hawkins Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
David Howes Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol 
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Lucy Moore Cyfreithiwr y Gyfarwyddiaeth 
Anthony Richards Rheolwr Datblygu Strategaeth Tlodi a’I Atal 
 
Hefyd yn bresennol  
L S Gibbard Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 
 H Gwiliam Aelod y Cabinet dros Gymunedau (Cymorth) 
 Julia Manser Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C R Evans 
 

 
14 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
Datganodd y Cynghorydd H Lawson gysylltiad personol â Chofnod 17 "Datblygu 
Strategaeth Gwirfoddoli Cyngor Abertawe." 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Diogelu Pobl a Threchu Tlodi (Dydd 
Llun, 26 Medi 2022) Parhad 

 

15 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Cyflawni Corfforedig Diogelu Pobl a 
Threchu Tlodi a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf 2022 a'u llofnodi fel cofnod cywir. 
 

16 Rhaglen y Gweithlu - Gwasanaethau Cymdeithasol: Creu gweithlu i gyflwyno 
rhagor o wasanaethau gofal yn uniongyrchol. 
 
Ar ran Arweinydd y Gweithlu, rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
gyflwyniad ar Raglen y Gweithlu, Gwasanaethau Cymdeithasol; Creu gweithlu i 
gyflwyno rhagor o wasanaethau gofal yn uniongyrchol. 
 
Roedd y cyflwyniad yn canolbwyntio ar y canlynol: 
 

 Ar draws Cyfarwyddiaethau - Pethau sy'n ymwneud yn benodol â Llywodraeth 
Cymru; 

 Mentrau'r Gweithlu ar draws Cyfarwyddiaethau; 

 Pethau y mae modd eu cyflawni yn y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd; 

 Pethau y mae modd eu cyflawni yn y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu 
Tlodi 

 
Roedd trafodaethau'n cynnwys y canlynol: 
 

 Prentisiaethau; 

 Cyfleoedd llwybr carlam/cymhellion recriwtio 

 Mentora a chefnogaeth i bob aelod o staff; 

 Recriwtio Gweithwyr Cymdeithasol o dramor; 
 

Diolchodd y Cadeirydd i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol am y 
cyflwyniad a llongyfarchodd holl staff y Gwasanaethau Cymdeithasol am y gwaith a 
wnaed yn ystod cyfnod heriol iawn. 
 

17 Datblygu Strategaeth Wirfoddoli Cyngor Abertawe. 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi, gyda 
chefnogaeth y Rheolwr Datblygu Strategaeth Tlodi a'i Atal, adroddiad “er 
gwybodaeth” a oedd yn amlinellu'r cynnydd o ran datblygu Strategaeth Gwirfoddoli 
Cyngor Abertawe. 
 
Byddai diweddariad pellach yn cael ei roi i’r Pwyllgor yn ei gyfarfod a drefnwyd ar 
gyfer 28 Tachwedd 2022. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am y diweddariad. 
 

18 Polisi Adennill Dyled Personol Corfforaethol Drafft. 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi, gyda 
chefnogaeth y Rheolwr Datblygu Strategaeth Tlodi a'i Atal, adroddiad i ddatblygu a 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Diogelu Pobl a Threchu Tlodi (Dydd 
Llun, 26 Medi 2022) Parhad 

 

mabwysiadu polisi sy'n gwreiddio ymagwedd gorfforaethol at reoli adennill dyledion 
personol. 
 
Penderfynwyd bod y Pwyllgor Cyflawni Corfforedig Diogelu Pobl a Threchu Tlodi yn 
argymell bod y polisi drafft yn cael ei symud ymlaen i'r Tîm Rheoli Corfforaethol, y 
broses AEI ddilynol, Ymgynghoriad Cyhoeddus a'r cyngor er mwyn cymeradwyo'r 
polisi terfynol. 
 

19 Cynllun Gwaith 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2022-2023. 
 
Penderfynwyd y dylid nodi'r cynllun gwaith yn amodol ar y diwygiadau canlynol: 
 
1) Ychwanegu "Datblygu Strategaeth Gwirfoddoli Cyngor Abertawe" at yr 

agenda ar gyfer y cyfarfod ar 28 Tachwedd 2022; 
2) Cynnal trafodaeth bellach mewn perthynas â "Rhaglen y Gweithlu - 

Gwasanaethau Cymdeithasol; Creu gweithlu i gyflwyno rhagor o wasanaethau 
gofal yn uniongyrchol”. 

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.15 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


